



LATVIJAS REPUBLIKAS FINANŠU MINISTRIJA

SMILŠU IELĀ 1, RĪGĀ, LV-1919, TĀLRUNIS (371) 7 226672, FAKSS (371) 7 095503

RĪGĀ

27.02.2006.

07.02.2006.

Nr. 5-1-04/228

Uz _____

Nr. _____

**Latvijas Lauku tūrisma
asociācijai „Lauku ceļotājs”**
Kuģu iela 11, Rīga, LV-1048

Par Lauku tūrisma konferencē pieņemto rezolūciju

Finanšu ministrija ir izskatījusi Jūsu vēstuli un tai pievienoto Lauku tūrisma konferences rezolūciju ar ierosinājumiem Latvijas mazo lauku tūrisma pakalpojumu sniedzēju darbības veicināšanai.

Vēršam Jūsu uzmanību uz to, ka ne visi Jūsu vēstulē aplūkotie jautājumi ir Finanšu ministrijas kompetencē, piemēram, jautājumi par pārtikas un veterinārā dienesta normām un noteikumiem par publiski lietojamām pirtīm, tādēļ izsakām viedokli un sniedzam atbildes tikai savas kompetences ietvaros.

Pirmā Lauku tūrisma konferences rezolūcijā iekļautā prasība paredz, ka nepieciešams ieviest atvieglojumu, kas paredzētu, ka tūrisma pakalpojumu sniegšana mazākajās lauku tūrisma mītnēs nav uzskatāma par komercdarbību un līdz ar to šai darbībai nav piemērojamas neadekvātas prasības.

Attiecībā par nodokļu politiku minētā jautājuma kontekstā jānorāda, ka Saeima 2005.gada 20.oktobrī pieņēma grozījumus likumā „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, kas paredz iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātājiem – mazajiem lauku tūrisma pakalpojumu sniedzējiem iedzīvotāju ienākuma nodokļa atbrīvojumu 3000 latu gadā. Līdz ar to iedzīvotāju ienākuma nodokļa režīms minētajiem lauku tūrisma pakalpojumu sniedzējiem, mūsdiā, ir optimāls un minētajai nodokļa maksātāju grupai nav nepieciešams radīt papildu atvieglojumus.

Piektā Lauku tūrisma konferences rezolūcijā iekļautā prasība paredz, ieviest nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu mazajām lauku tūrisma saimniecībām.

Vēršam uzmanību, ka nekustamā īpašuma nodoklis ir vienīgais nodoklis, no kura visi ieņēmumi tiek ieskaitīti pašvaldību budžetā. Tādēļ arī tiesības piešķirt nodokļa atvieglojumus atsevišķām nodokļa maksātāju kategorijām likumā „Par nekustamā īpašuma nodokli” ir deleģētas pašvaldībām.

Uzskatām, ka pašvaldībām vajadzētu būt ieinteresētām savas teritorijas attīstībā, kas daudzās lauku pašvaldībās lielā mērā tiek nodrošināta tieši ar šo mazo lauku tūrisma pakalpojumu sniedzēju aktīvu līdzdarbību. Līdz ar to

būtu loģiski, ja attiecīgās pašvaldības izskatītu iespējas atbalstīt šo komercdarbības veidu, piešķirot nekustamā īpašuma nodokļa atlaides.

Attiecībā uz rezolūcijas pamattekstā aplūkotajām problēmām informējam, ka Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk - VID) pienākumos ietilpst nodrošināt nodokļu normatīvo aktu ievērošanu un kontrolēt nodokļu aprēķināšanas un maksāšanas pareizību saskaņā ar normatīvo aktu prasībām.

Pašlaik spēkā esošie normatīvie akti nosaka atvieglotu grāmatvedības uzskaiti iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātājiem, kuru ieņēmumi no saimnieciskajiem darījumiem nepārsniedz 45 000 latu.

Ieņēmumu un ar to gūšanu saistīto izdevumu uzskaiti vienkāršā ieraksta sistēmā nosaka Ministru kabineta 2001.gada 31.jūlija noteikumi Nr.338 "Kārtība, kādā veicama ieņēmumu un izdevumu uzskaites iedzīvotāju ienākuma nodokļa aprēķināšanas vajadzībām". Ieņēmumu un ar to gūšanu saistīto izdevumu uzskaites iedzīvotāju ienākuma nodokļa aprēķināšanai un „Saimnieciskās darbības ieņēmumu un izdevumu uzskaites žurnāla” aizpildīšana ir sniegta VID Metodiskajā materiālā par "Saimnieciskās darbības ieņēmumu un izdevumu uzskaites žurnāla” aizpildīšanu. Minētie Ministru kabineta noteikumi un VID metodiskais materiāls ir pieejams VID mājas lapas www.vid.gov.lv sadaļā „Tiesību akti” un „Nodokļi”, kā arī VID teritoriālajās iestādēs.

Atzīmējam, ka Finanšu ministrijas Grāmatvedības metožu analīzes un koordinācijas departaments ir sagatavojis likuma "Par grāmatvedību" un likuma "Par uzņēmumu gada pārskatiem" grozījumu projektus, kuros ir noteikts, ka grāmatvedība divkāršā ieraksta sistēmā jākārtoto un gada pārskats saskaņā ar likuma "Par uzņēmumu gada pārskatiem" prasībām ir jāgatavo individuālajiem uzņēmumiem, zemnieku un zvejnieku saimniecībām, kuru gada apgrozījums pārsniedz 200 000 latu. Paredzēts, ka minētie grozījumi stāsies spēkā ar 2007.gada 1.janvāri

Lai nodrošinātu nodokļu normatīvo aktu vienveidīgu un konsekventu piemērošanu un individuālu nodokļu maksātāju tiesību ievērošanu, ir izveidotas VID reģionālo iestāžu nodaļu Konsultāciju daļas, kur nodokļu maksātājiem tiek sniegta praktiska palīdzība neskaidru jautājumu risināšanā par nodokļu normatīvo aktu piemērošanu, kā arī minēto daļu speciālisti organizē bezmaksas seminārus nodokļu maksātājiem.

Atbildes uz neskaidriem jautājumiem ir iespējams iegūt, izmantojot VID bezmaksas informatīvos tālruņus (nodokļu administrēšanas jautājumos – 7211011, muitas jautājumos – 7047555), kā arī izmantojot elektroniskās sarakstes iespējas.

Iesakām Latvijas Lauku tūrisma asociācijai „Lauku ceļotājs” par konkrētiem amatpersonu negatīvajiem un nepamatoti birokrātiskajiem attieksmes gadījumiem informēt VID administrāciju.

Savukārt, lai radītu labvēlīgu vidi saimnieciskās darbības attīstībai un uzlabotu sadarbību starp godprātīgiem nodokļu maksātājiem un nodokļu administrāciju, Finanšu ministrija ir izstrādājusi likumprojektu "Grozījumi likumā "Par nodokļiem un nodevām"", paredzot efektīvāku sodu sistēmu par

nodokļu pārkāpumiem. Jaunas sodu sistēmas veidojošs pamatelements ir atbildības pakāpes un soda naudas apmēra diferenciacija, ņemot vērā iepriekš minētos principus:

- atbildības pakāpes diferencēšana pēc samazinātās nodokļa bāzes būtiskuma (procentuāli no maksājamās nodokļa summas);
- atbildības pakāpes diferencēšanas pēc valsts budžetam nodarītā zaudējuma;
- atbildības pakāpes diferencēšana pēc nodokļu maksātāja godprātīguma;
- atbildības pakāpes diferencēšana atkarībā no nodokļu maksātāja vēlmes sadarboties ar nodokļu administrāciju;
- atbildības par deklarācijas novēlotu iesniegšanu diferencēšana atkarībā no nodokļu maksātāja statusa (fiziskā vai juridiskā persona).

Sodu sistēmai jābūt efektīvai nodokļu parādu iekasēšanas ziņā, jādisciplinē nodokļu maksātājs, bet noteiktajam sodam jābūt samērīgam izdarītajam pārkāpumam un vienlaikus, piemērojot sodus jāņem vērā konkrētā nodokļu maksātāja specifika, apstākļi, pārkāpuma būtība, nodarītais zaudējums, nodokļu maksātāja godprātīgums un vēlēšanās sadarboties.

Valsts sekretāre



I. Krūmane

Kaļāne, 7095491
Šarfā, 7095496
Umanovs, 7095603
Skuja, 7028827
Zeltiņa, 7028869